PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT
:

DECRETO NQ 5.360 DE 08 DE lANElRQ DE 2.024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, Prefeito Municipal de Barra do

Garças, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, espedalmente
Lei n°4.806/2023 e em consonância com a Lei 4320/64,

DECRETA:

Alt. 1° - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do

Garças-MT, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no montante de R$ 10.675.511,36 (dez

milhões e seiscentos e setenta e cinco mil e quinhentos e onze reais e trinta e seis centavos), nas

dotações orçamentárias a seguir:

na

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS
002.28.841.0103.2007 ENCARGOS E JUROS DA DÍVIDA POR CONTRATO

Cód. Red:

3.2.90.21.00.00

03.002

46

Juros sobre a dívida por contrato

Recursos próprios do município (setecentos e trinta mil e

novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

15000000000 R$ 730.946,84

04

04.001

001.04.128.0102.2008 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN
Cód. Red:

3.3.90.92.00.00

63

Despesas de exercícios anteriores

Recursos próprios do município (cento e sessenta e sete mil e

duzentos e cinquenta reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE - GERAL

15000000000 R$ 167.250,00

05

05.001

001.12.361.0104.2288

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

79

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos nào vinculados de impostos (quatrocentos e cinquenta
mil reais)

15001001000 R$ 450.000,00

Cód. Red:

3.3.90.92.00.00

81

Despesas de exercícios anteriores

Recursos não vinculados de impostos (um milhão e oitocentos
e quarenta e cinco mil e oitenta e seis reais e onze centavos)

15001001000 R$ 1.845.086,11

o~- ■o- PS:-

CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n* 522, Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

MANUTENÇÃO DESENV. DA ENSINO - MDE - ENSINO
FUNDAMENTAL

05.002

002.12.361.0104.2291

Cód. Red:

3.3.90,39.00.00

15001001000

90

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (um milhão de reais)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

001.10.122.0106.2049 MANUT ATIVIDADE SAÚDE

RS 1.000.000,00
07

07.001

Cód. Red:

3.3.90.91.00.00

15001002000

183

Sentenças judiciais

Recursos não vinculados de impostos (sessenta e oito mil reais) R$ 68.000,00

001.10.301.0107.2092 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
Cód. Red: 275

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo a fundo de recursos do sus provenientes do

governo estadual atenção básica (cento e cinquenta mil reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

16210000600 R$ 150.000,00

001.10.305.0109.2091

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

582

Obrigações patronais

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl de
manut. das ações e serv. pub.saude (sessenta e quatro mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GABINETEDO SECRETARIO

001.13.392.0111.2099 MANUT DESENV DA CULTURA

16000000000 R$ 64.000,00

08

08.001

Cód. Red:

3.3.90.92.00.00

606

Despesas de exercícios anteriores

Recursos próprios do município (um milhão e cento e vinte e

quatro mil e trezentos e oitenta e três reais e sessenta centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECAO DE ACAO SOCIAL

15000000000 R$ 1.124.383,60

11

11.002

002.08.243.0130.2112 MANUT DESENV CONSELHO TUTELAR

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

702

Diárias - civil

Recursos próprios do município (dois mil e quinhentos reais) R$ 2.500,00
704

Outros serviços de terceiros ● pessoa física

Recursos próprios do município (cinco mil e setenta e um reais

e cinco centavos)15000000000 R$ 5.071,05

e o o

nNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66)3402-2000 gabprefbg@hotmaii.com Rua Carajás, n“ 522, Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

MANUTENÇÃO ASSIST. ALTA A CRIANÇA E
ADOLESCENTE

002.08.243.0131.2210

Cód. Red:

3,3.90.36.00.00

717

Outros serviços de terceiros - pessoa física

Recursos próprios do município (trinta e seis mil e seiscentos e

cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos)

002.08.244.0129.1055 AQUIS EQUIP AÇÃO SOCIAL

15000000000 R$ 36.657,24

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

15000000000

721

Equipamentos e material permanente

Recursos próprios do município (dois mil e quinhentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBRAS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 2.500,00
11

11.003

003.08.244.0129.1194

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

800

Obras e instalações

Recursos próprios do município (duzentos mil reais)
003.08.244.0129.2219 VIABILIDADE PROG. BÁSICA ASSIST. COMUNITÁRIA

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00

R$ 200.000,00

802

Contratação por tempo determinado

Transferência de recursos do fundo nacional de assistência

social - fnas (cinco mil reais)
804

Obrigações patronais

Transferência de recursos do fundo nacional de assistência

social - fnas (oito mil e duzentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E

PAISAGISMO

GABINETE DO SECRETARIO

16600000000 R$ 5.000,00

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16600000000 R$ 8.200,00

12

12.001

001.15.452.0115.2122 MANUT DESENV SEC URBANISMO

Cód. Red:

3.3.90.92.00.00

846

Despesas de exercícios anteriores

Recursos próprios do município (um milhão e oitocentos e

cinco mil e seiscentos e vinte e um reais e quarenta e um

centavos)

847

Indenizações e restituições

Recursos próprios do município (noventa e quatro mil e

trezentos e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E

OBRAS

SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRAS E RESTAURAÇÃO PERMANENTE CONVÊNIOS-
ESTADUAL

I500Ü000000 R$ 1.805.621,41

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

15000000000 R$ 94.378,59

13

13.002

002.15.451.0116.1110

e © ©

■:NP3; 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n“ 522. Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

872

Obras e instalações

Recursos próprios do município (dois milhões e dezoito mil e

seiscentos e setenta reais e vinte e nove centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

GABINETE DO SECRETARIO

001.23.695.0122.2135 MANUT DESENV ATIV TURISMO

15000000000 R$ 2.018.670,29

18

18.001

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000

930

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos próprios do município (cento e cinquenta mil reais)

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS
GABINETE SECRETARIO

R$ 150.000,00

21

21.001

001.15.451.0125.2142 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVIÇOS

Cód. Red:

3.3.90.92.00.00

992

Despesas de exercícios anteriores

Recursos próprios do município (seiscentos e sessenta e dois

mil e duzentos e quarenta e seis reais e vinte e três centavos)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL

15000000000 R$ 662.246,23

22

22.001

001.04.125.0126.2148 PAGAM DEMANDAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS

Cód. Red:

3.3.90.91.00.00

1024

Sentenças judiciais

Recursos próprios do município (oitenta e cinco mil reais)5000000000 R$ 85.000,00

TOTAL R$ 10.675.511,36

Art. 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior, será coberto com a redução total e/ou

parcial das dotações orçamentárias mencionadas abaixo, conforme preceitua o Art. 43, inciso III
da lei federal 4.320/1964:

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GABINETE DO SECRETARIO

001.04.123.0103.2006 MANUTENÇÃO ATIV FINANÇAS
Cód. Red:

3.1.90.93.00.00

15000000000

03.001

34

Indenizações e restituições

Recursos próprios do município (duzentos mil reais)

AMORTIZAÇÃO FINANCIAMENTOS DIVERSOS-
CESSÃO ONEROSA

R$ 200.000,00

001.28.841.0103.1196

o o o

(661 3402-2000CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n'' 522, Centro
Barra do Garças/MT

2i PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

4.6.90.71.00.00

43

Principal da dívida contratual resgatado

Transferência da união (um milhão e quatrocentos e cinquenta

e cinco mil e trezentos e trinta reais e quarenta e quatro

centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO PONTO
ELETRÔNICO MUNICIPAL

R$ 1.455.330,4417040000000

04

04.001

001.04.122.0102.1184

Cód. Red:

4.4.90.52.00.00

1500000000Q

49

Equipamentos e material permanente

Recursos próprios do município (duzentos mil reais)

MANUT. DE SIST.INTEGRADO DE EXEC. ORÇAMENT.
ADM. FINANCEIRA E CONTROLE

R$ 200.000,00

001.04.122.0102.2206

Cód. Red:

3.3.90.40.00.00

50

Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pj

Recursos próprios do município (cento e sessenta e sete mil e

duzentos e cinquenta reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE- GERAL

15000000000 R$ 167.250,00

05

05.001

001.12.361.0104.2288

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

77

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (quarenta e dois mil e
cento e oitenta e um reais e trinta centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLÍAÇÃO C/ADEQ.PNE -
ENSINO FUNDAMENTAL

15001001000 R$ 42.181,30

05

05.002

002.12.361.0104.1140

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

87

Obras e instalações

Recursos não vinculados de impostos (um milhão e sessenta
mil e novecentos e quatro reais e oitenta e um centavos)

MANUTENÇÃO DESENV. DA ENSINO - MDE -
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES

15001001000 R$ 1.060.904,81

002.12.365.0104.2292

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15001001000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

94

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (quatrocentos mil reais) R$ 400.000,00

95

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (quatrocentos e cinquenta

mil reais)
15001001000 R$ 450.000,00

o o ©

(66) 3402-2000:NP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

Rua Carajás. n“ 522, Centro
Barra do Garças/MT

gabprefbg@hotmail.com

fSgj} PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

002.12.365.0104.2293 MANUTENÇ. DESENV. DA ENSINO - MDE - EDUCAÇÃO
INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15001001000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

96

Material de consumo

Recursos não vinculados de impostos (trezentos mil reais) R$ 300.000,00
97

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos não vinculados de impostos (um milhão e quarenta e

dois mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

15001001000 R$ 1.042.000,00

07

07.001

001.10.301.0107.2092 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

268

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo a fundo de recursos do sus provenientes do
governo estadual atenção básica (cento e cinquenta mil reais)

001.10.302.0108.2062 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS
Cód. Red:

3.3.90.91.00.00

15001002000

16210000600 R$ 150.000,00

352

Sentenças judiciais

Recursos não vinculados de impostos (sessenta e oito mil reais) R$ 68.000,00

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

001.10.305.0109.2091

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

579

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo a fundo de rec. do sus prov. do gov. fed. - bl de
manut. das ações e serv. pub.saude (sessenta e três mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECAO DE ACAO SOCIAL

002.08.244.0129.2115 MANUT PROGRAMAS ASSIST COMUNITÁRIA

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

15000000000

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

16000000000 R$ 63.000,00

11

11.002

725

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Recursos próprios do município (duzentos mil reais) R$ 200.000,00

730

Material de consumo

Recursos próprios do município (trinta e seis mil e seiscentos e

cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos)

002.08.244.0129.2175 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Cód. Red:

3.3.90.32.00.00

15000000000 R$ 36.657,24

735

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita

Recursos próprios do município (nove mil e setecentos e

setenta e um reais e cinco centavos)
15000000000 R$ 9.771,05

© ô

CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n“ 522, Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003.08.241.0129.2213 VIABILIDADE PROG. BÁSICA ASSIST. IDOSO

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

11.003

755

Material de consumo

Transferência de recursos do fundo nacional de assistência

social - fnas (três mil e trezentos reais)
16600000000 R$ 3.300,00

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

756

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Transferência de recursos do fundo nacional de assistência

social - fnas (seis mil e duzentos reais)

VIABILIDADE PROG. ALTA ASSIST. CRIANÇA E
ADOLESCENTE

16600000000 R$ 6.200,00

003.08.243.0131.2218

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

792

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transferência de recursos do fundo nacional de assistência

social - fnas (cinco mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E
OBRAS

GABINETE DO SECRETARIO

16600000000 R$ 5.000,00

13

13.001

001.15.451.0116.1230 OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA AV. AMAZONIAS
Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

858

Obras e instalações

Recursos próprios do município (um milhão e cento e dezoito

mil e seiscentos e setenta reais e vinte e nove centavos)
SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E

OBRAS

SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRAS E RESTAURAÇÃO DAS ESTRADAS
MUNICIPAIS E PONTES

15000000000 R$ 1.118.670,29

13

13.002

002.15.782.0116.1175

Cód. Red:

4.4.90.51.00.00

15000000000

884

Obras e instalações

Recursos próprios do município (novecentos mil reais)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

COORDENACAODE TURISMO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PARQUE
MUNIC. DAS AGUAS QUENTES

939

Material de consumo

Recursos próprios do município (cento e cinquenta mil reais)

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS
GABINETE SECRETARIO

001.15.451.0125.2142 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVIÇOS

R$ 900.000,00
18

18.002

002.23.695.0122.2324

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

15000000000 R$ 150.000,00

21

21.001

© ©

::WP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n“ 522, Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00

983

Contratação por tempo determinado

Recursos próprios do município (um milhão e quatrocentos mii
reais)

984

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Recursos próprios do município (quinhentos mil reais)

MANUTENÇÃO VEÍCULOS MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

995

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recursos próprios do município (seiscentos e sessenta e dois

mil e duzentos e quarenta e seis reais e vinte e três centavos)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL

15000000000 R$ 1.400.000,00

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

15000000000 R$ 500.000,00

001.15.451.0125.2143

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

15000000000 R$ 662.246,23

22

22.001

001.04.125.0126.2147 MANUT DESENV ATIVÍD PROCURADORIA

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

1021

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

15000000000 Recursos próprios do município (oitenta e cinco mil reais) R$ 85.000,00

TOTAL R$ 10.675.511,36

Art. 3° - Ficam atualizados os Anexos da lei do PPA e da Lei de Diretrizes

Orçamentárias, vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE BARRA DO GARÇAS - MT. AOS OITO DIAS DO MÊS DE

JANEIRO DE DOISJVÍIL E VINTE E QUATRO

- V

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO

PREBEITO MUNICIPAL

Kegisirjili) iicslii Sccreiiirid e publicado por afixação

no lugar público di? cosrumc n.i daia supra.

0 !><.i

CNPO: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66)3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n“ 522, Centro
Barra do Garças/MT

PROCURADORIA GERAL DO MUNtClPKD
Conforme Art. 9 inctso XXI da
Lei Compl. 181. de 29W3/2016

REVISADO

Hèrbert de Souza Pem;e
Pr^urador-Geral do Município
Portaria N* 17.001, de 01«1/2Ò21

OAB/MT - 27475/-0